— 1—

黄教考〔2023〕5号

关于印发 2023年黄山市普通高中学校招收
体育艺术特长生工作方案的通知

各区县教育局，市直各中学：

现将《2023年黄山市普通高中学校招收体育艺术特长生

工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

黄山市教育考试院

2023年 6月 16日

— 2—

2023年黄山市普通高中学校招收
体育艺术特长生工作方案

根据《关于做好 2023年普通高中招生有关工作的通知》

（黄教基〔2023〕7号）要求，今年我市部分普通高中学校继

续招收体育、艺术特长生，为确保招生工作平稳有序，结合我

市实际，特制定本方案。

一、指导思想

以推动高中阶段教育多样化、特色化发展为目标，坚持“严
格规范，公平公正”的原则，强化全程监督，扩大学校的招生

自主权，增加考生的选择机会，促进我市学校体育、艺术教育

事业发展。

二、招生计划

屯溪二中特色班统招生 165人；徽州一中传媒小语种特色

班统招生 100人；歙县二中体育特长班统招生 20人；黟县中

学美术班统招生 45人。

三、专业加试

（一）加试要求

报考体育、艺术特长生的学生必须参加 2023年初中学业

水平考试和相应的专业加试（符合招生学校免试条件的除外），

加试合格方可取得 2023年体育、艺术特长生录取资格。专业

加试要求及计分标准参照招生学校制定的招生方案（见附件）。

（二）负责单位

— 3—

主办单位：市教育考试院

承办单位：专业加试由报考招生学校组织实施。

（三）加试时间

2023年 7月 6日前完成加试。

四、录取办法

（一）报考体育、艺术特长生的学生须同时达到专业水平

和学业水平两个方面要求。各校根据提出的方案，确定体育、

艺术专业合格线。专业加试取得特长生资格，同时参加初中学

业水平考试总成绩不低于当年本校普通类分数线的 92%，由

招生学校按志愿择优录取的原则进行录取。

（二）各测试学校在专业加试结束后，将取得特长生资格

的考生名单汇总上报市教育考试院（见附件 5）。
（三）专业加试合格且与招生学校达成录取意向的考生，

网上填报志愿时在“体育、艺术特长生”相应栏目中必须填报与

意向学校一致的志愿信息。未填报意向学校或填报其他学校的

考生将不予录取为体育、艺术特长生。

（四）普通高中招收体育、艺术特长生必须在规定范围内

进行录取。招生学校未完成体育、艺术特长生招生计划，不得

转为统招生计划。艺体特长生就读期间不得转入本校或同层次

学校普通班级。

五、工作要求

（一）落实工作责任

2023 年体育、艺术特长生招生工作在市中招领导小组领

导下，由市教育考试院具体组织、实施、协调和监督。胡勇同

— 4—

志担任组长，吴曙宏、谢其正、徐俏柳、王玲、王晓莉、丁建

宏同志担任副组长，考试院、基教科、体卫艺科、市纪委监委

驻市教育局纪检监察组、督导室、机关党委、计财科负责同志

为成员。领导组下设办公室，负责招生日常工作，潘子文同志

兼任主任，罗磊同志担任副主任。各职能科室要认真履行职责，

加强配合、通力协作。各有关学校要落实主体责任，主动接受

纪检组对体育、艺术特长生招收工作的监督和管理。

（二）建立公示制度

为确保特长生招生工作的公开、公平和公正，基教科负责

向社会公布全市招收体育、艺术特长生普通高中学校的招收项

目、招生范围、招生计划等，市教育考试院负责组建巡查小组

并向社会公开监督电话，对各校专业考试组织实施情况进行监

督检查。

（三）完善惩处制度

在特长生资格认定、测试、录取等环节中出现违规现象的

学校和个人，由纪检组负责调查核实。对违反招生规定的学校，

一经查实，取消招收体育、艺术特长生的资格，并对有关人员

予以严肃查处。凡通过弄虚作假等欺骗手段报考或录取的学

生，一经发现，取消其当年录取资格。

（四）加强招生宣传

各初中学校要及时向本校毕业生宣传体育、艺术特长生招

生政策，按时组织特长生报名；各招生学校要面向社会、考生

及家长及时公开本校的特长生招生工作方案，确保体育、艺术

特长生招生工作的顺利实施。

— 5—

（五）强化招生管理

1.规范招生过程。各招生学校严格按照市教育局审批后的

实施方案组织专业加试，不得招收不符合录取条件的体育、艺

术特长生。对违反上述规定的将取消学校体育、艺术特长生的

招生资格，并依据有关规定严肃追究相关人员的责任。

2.专业加试评委由招生学校提出，报本级教育招生考试机

构备案批准。

3.监督举报电话：2525950

附件：1.屯溪二中（特色高中）2023年特色班招生方案

2.徽州一中 2023年传媒小语种特色班招生方案

3.歙县二中 2023年体育特长生招生方案

4.黟县中学美术特长班 2023年秋季招生实施方案

5.2023年黄山市中考体育、艺术特长生测试合格考

生汇总表

— 6—

附件 1

屯溪二中（特色高中）2023年特色班
招生方案

黄山市屯溪二中创办于 1951年，其前身为茶商崇正学堂

（1909年），学校现为黄山市教育局直属市级示范中学，外

语特色学校及特色普通高中，省、市文明单位，省绿色学校，

全国学校体育工作先进单位，安徽省体育传统运动项目学校，

安徽省艺术教育工作先进单位。现有班级 18个，学生近 700

人。多年来，我校为高等院校输送了一批又一批合格的艺术、

体育人才。自 2016年秋季，我校转型发展，创办特色高中，

招收四个专业学生。经过老师们的精心培养，学生的专业水平

均取得长足进展。我校愿为更多有艺体特长的学生搭建良好的

平台，实现人生梦想。同时为了更好地完成我校 2023年特色

专业招生工作，根据市教育局有关文件精神，结合我校实际，

特制定我校 2023年特色班招生实施方案。具体内容如下：

一、招生计划及报考条件

音乐专业

（一）招生计划：35人

（二）招生对象及报考条件

1.招生对象：参加 2023 年初中学业水平考试的应历届考

— 7—

生。

2.招生范围：面向全市三区四县。

3.报考条件

（1）爱好音乐，有一定音乐基础，品行端庄，有志报考

高等艺术院校的初中毕业生；

（2）所有考生必须参加我省中招考试，必须填报我校志

愿（志愿代码 102）。

（三）专业测试须知

1.测试地点：屯溪二中音乐教室

2.测试内容

①演唱自选歌曲或弹奏自选乐曲一首，可清唱、也可用伴

奏带或钢琴伴奏;

② 练耳（听音模唱、节奏模仿）；

③加试(演奏自选乐曲或演唱自选歌曲一首、也可朗诵一

首诗歌)，乐器自备(除钢琴外)。

专业测试成绩满分：100分（演唱或演奏 60分；练耳 30

分；加试<演奏、演唱或朗诵>为 10分）

体育专业

（一）招生计划：45人，其中田径 30人，健美操 15人

（男女不限）。

（二）招生对象及报考条件

— 8—

1.招生对象：参加 2023 年初中学业水平考试的应历届考

生。

2.招生范围：面向全市三区四县。

3.报考条件：

（1）身体健康，无不适合参加体育运动的疾病；

（2）田径类：有一定田径运动基础的学生；

健美操类：有一定的武术、跆拳道、体育舞蹈基础的学生。

（注：健美操考生形象要求：女生身高不低于 162CM，男生

身高不低于 170CM。）

（3）被录取的体育生须义务参加学校组织的训练和比赛；

（4）所有考生必须参加全省中招考试，必须填报我校志

愿（志愿代码 102）。

（三）专业测试须知

1.测试地点：屯溪二中校运动场

2.考生与监护人共同签订《屯溪二中体育加试安全责任

书》，并于测试当日交到体育专业测试考官处。《屯溪二中体育

加试安全责任书》，请考生自行下载打印。

3.报名时每位考生仅能报考“田径”或“健美操”中一个类

别。

4.测试要求及内容

（1）要求：参加体育加试的考生须提供体检报告（含血

常规、心电图），色弱、色盲者不宜报考；

— 9—

（2）测试办法及计分方式：

田径类：100米、立定三级跳、原地侧向推铅球（男 4kg、

女 3kg）、800米共四项，每项满分 25分；

健美操类：

①基本形态（20分）：形体气质（10分）、五官样貌（10

分）；

②基本素质（40分）：基本动作姿态（10分）、模仿能力

（20分）、自选才艺展示（10分）；

③身体素质（40分）：左右腿纵叉（20分）、俯卧撑 10个

（10分）、团身跳 10个（10分）。

（3）评判标准：

①体育专业考核由我校专业组测试评定，纪检监察全程参

与，坚持公开、公平、公正原则；

②体测参照《屯溪二中体育考试评分标准》和我校健美操

专家组按“招生实施方案”执行。

美术专业

（一）招生计划：50人

（二）招生对象及报考条件

1.招生对象：参加 2023 年初中学业水平考试的应历届考

生。

2.招生范围：面向全市三区四县。

— 10—

3.报考条件

（1）品行优良、身心健康（非色盲）的应历届毕业生。

（2）在美术方面有较强的艺术素养和创造力，具有一定

的绘画基础和潜力，且有志报考高等院校美术类专业的优秀毕

业生。

（3）所有考生必须参加全省中招考试，必须填报我校志

愿（志愿代码 102）。

（三）专业测试须知

1.测试地点：屯溪二中美术教室

2.测试内容：

考试方式为命题考试，主要测试考生的绘画技法和创意表

现。考前由专业老师公布统一的考试题目，考生按要求完成考

试。除绘画素描设备外，考生须自带其他绘画工具，学校不提

供。

3.考试时间 60分钟，满分 100分。自带绘画工具（绘画

铅笔、橡皮、卷笔和纸胶带），画纸由学校统一提供。

传媒专业（含表（导）演、舞蹈类）

（一）招生计划：35人

（二）招生对象及报考条件

1.招生对象：参加 2023 年初中学业水平考试的应历届考

生。

— 11—

2.招生范围:面向全市三区四县。

3.报考条件：

（1）身体健康，五官端正，男生身高不低于 168cm，女

生身高不低于 155cm；

（2）普通话基本标准，无重大系统性语病；

（3）发声器官、四肢等无先天性不足；

（4）与人交流顺畅自然，语言面貌整体良好；

（5）有较好的语言表达能力以及肢体协调能力；

（6）思维活跃，应变能力强；

（7）所有考生必须参加我省中招考试，必须填报我校志

愿（志愿代码 102）。

（三）专业测试须知

1. 测试地点：屯溪二中传媒教室。

2. 测试内容：测试项目共 5项，满分 100分。

（1）自我介绍（10分）；

（2）朗诵（诗歌、散文、寓言或台词等任选其一）（20

分）；

（3）才艺展示（唱歌、跳舞、武术、体操、戏曲等任选

其一）（20分）；

（4）考官提问（20分）；

（5）笔试（30分）。

二、报名和专业测试时间（具体时间随全市中招工作安排

— 12—

有所变动，届时关注我校微信公众号最新通知）

报名时间：2023年 6月 27日考生开始报名。中考成绩总

分在 500分以上即可报名参加特色班专业测试。考试时须携带

准考证和中考成绩单。

专业测试时间：2023年 7月 2日

上午 8：00～11：30 下午 14：00～17：30

三、报名方式

考生报名需提供本人一寸证件照、准考

证、中考成绩单、相关考级、比赛获奖证

书等资料，进行网上系统报名。考生登录

报名网址：

https://www.wjx.top/vm/OpcryeP.aspx；或使

用微信扫右图二维码进入屯溪二中 2023

年特色班招生报名系统参与报名。

四、录取办法

按综合分从高到低录取，综合分

（中考总成绩为 760分，专业课总成绩为 100分，考生中考成

绩不低于本校普通类最低录取分数线的 92%）。录取工作由市

教育局招生考试院按相关文件要求统一录取。

五、公布专业测试资格、专业测试和录取结果名单

登录校园网 http://hstxez.hsedu.cn 或学校微信公

众号查询。

70
专业课总成绩

考生专业课成绩
30

中考总成绩

考生中考成绩


— 13—

六、招生咨询电话

洪新华： 0559—2340916

胡红兵： 0559—2341977

江林华： 0559—2341282 15375591901

冯晓群： 0559—2340915 18055975096

程 钧： 0559—2340917 18055975008

周立军： 0559—2348913 18055975030

孙 吴： 0559—2348913 18055975176

胡春艳： 0559—2348913 18098582618

程宝亮： 0559—2347262 18055975032

— 14—

屯溪二中体育加试安全责任书

为确保体育特长生专业考试的顺利进行，现就考生参加测试期间人身安全、

诚信考试等事宜，要求考生和家长积极配合，并自愿签订本责任书和承诺书。

1．特异体质考生（如先天性心脏病、癫痫等）禁止参加体育考试。为了避免

给考生身体健康带来伤害，希望各位家长实事求是，对考生的身体状况有一个深

入全面的了解，不能隐瞒疾病情况，有既往病史的考生应根据自身条件到医院体

检，体检合格方能参加体育考试。

2．对于因瞒报、虚报而造成的体育考试中出现的意外，安全责任自负，学校

不负责任。

3．考生必须严格遵守体育考试的各项纪律，严禁弄虚作假，冒名顶替等。一

经发现该项目成绩作废或取消体育考试资格等处分。

4．考生应着适应体育加试的项目的运动服装，不得穿皮鞋、钉鞋、高跟鞋、

凉鞋、牛仔裤、奇装异服和佩戴首饰进入考场。

5. 在体育加试过程中考生身体若出现明显不适，不能完成考试，应主动及时

向监考老师示意退出测试，否则出现意外，学校不负责任。

6. 铅球项目测试中考生要严格遵守考试规定及要求，注意自身安全，因不服

从考评老师的指挥，造成事故伤害的，后果自负，学校不负责任。

7. 遇到任何特殊情况首先向监考及考场工作人员报告。

8.自觉配合疫情防控工作，做好个人防护和健康监测，新冠病毒感染确诊病例、

无症状感染者，一律不得参加当日体育测试，考生可向学校申请缓考。

上述各项要求家长和各位考生自觉严格遵守，如有违反，造成的一切后果与

学校无关。

以上条款我已阅读知晓并遵守考试规定，做好自身安全防护。（请在下面抄

写此句）

抄写：_____________________________________________________________

考生签名：

监护人签名：

年 月 日

— 15—

附件 2

徽州一中 2023年传媒小语种特色班招生方案

为优化育人模式，培养更多具有扎实媒介素养、人文精神

和实践能力的优秀学生，促进学校特色化、多元化发展。经黄

山市教育局批准，我校 2023年传媒小语种特色班招生专业课

面试及录取工作制定如下方案：

一、招生对象

参加 2023年安徽省初中学业水平考试的全市应历届初中

毕业生。

二、基本条件

1. 参加 2023年安徽省初中学业水平考试且综合素质评价

合格及以上。

2. 有一定的传媒艺术特长(播音主持、舞蹈、音乐、写作、

信息技术等)。
3.学业考试总成绩不低于徽州一中普通类最低控制分数

线的 92%。

三、招生名额

面向全市招收 100人。

四、专业测试程序

传媒艺术专业测试在市教育局统一领导下，由学校具体负

责实施。

（一）专业测试报名安排

1.报名方法：

— 16—

考生持 2023年安徽省初中学业水平考试准考证和初中学

业水平考试成绩单、相关考级、比赛获奖证书到测试报名地点

报名。

2.报名时间：

2023年 7月 1日——7月 2日
3.报名地点：

徽州一中教务处（徽州区南山路 486号）

联系人：凤老师 18105597161 汪老师：15055986070
（二）专业测试须知

1.测试时间：

2023年 7月 3日
2.测试地点：

徽州一中综合楼三楼

考生持安徽省初中学业水平考试准考证到徽州一中报告

厅抽签后按抽签顺序号到综合楼三楼参加专业测试。

3.测试项目：共 5项
（1）形象气质（10分）

（2）自我介绍（10分）

（3）作品朗读（40分）

（4）才艺展示（20分）

（5）考官提问（20分）

4.评分标准：实行百分制。

五、录取办法

根据招生计划，按综合分从高分到低分录取，综合分=传媒专

— 17—

业测试成绩+学业考试总成绩。（最低线：传媒专业课考试成绩

必须达 60分及以上，且学业考试总成绩不低于徽州一中普通

类最低控制分数线的 92%）。

— 18—

附件 3

歙县第二中学 2023年体育特长生招生方案

一、学校简介

歙县第二中学创办于 1959年，占地面积约 120余亩，总

建筑面积 32703平方米， 绿化面积为 29975平方米。2009年
被评为“安徽省示范高中”。学校秉承“立德、求真、尚美、创

新”的校训，确立“以人为本，为学生终身发展奠定基础；以特

色为亮点，强化个性发展”的办学理念，实施“依法治校、以德

立校、质量兴校、特色强校”的治校方略，形成了文化课学习

与体艺特长教育齐飞的办学特色。

我校不仅在市、县各类比赛中屡创佳绩，同时向全国高校

输送大量体育类优秀生源。2012年以来我校共向全国各类高

校输送体育类优秀学生 275人，其中多人被上海体育大学、武

汉体育学院、南京体育学院、安徽师范大学等体育名校录取。

二、招生对象及报考条件

1.招生对象：参加 2023 年初中学业水平考试的应历届考

生。

2.招生范围和计划:面向全市，招生人数 20名。

3.报考条件：

(1)身体健康，无不适合参加体育专项训练和比赛的疾病，

如有隐瞒，取消就读资格；

— 19—

(2)在县级中学生田径运动会上获得单项前三名或在市级

以上（包括市级）中学生田径运动会上获得单项前八名；

(3)不具备条件（2）的，但体育成绩优秀，经所在学校推

荐，也可报名；

(4)所有考生必须参加全省中招考试，必须填报我校志愿

（志愿代码 406）。

三、报名安排

1.报名地点：学校淡泊楼教务处办公室，电话：0559—

6697019。

2.报名时间：6月 17日—6月 28日。

3.报名要求：

考生报名需有家长陪同并提供户籍证明、相关获奖证书复

印件（同时提供原件查验），填写歙县第二中学体育特长生报

名表，请在歙县教育局信息公开网站、歙县招考中心微信公众

号、黄山市教育局网站下载。

4.报名联系人：冯老师（18055952778）、教务办公室电

话（05596697019）

四、测试须知

1.要求：考生需携带身份证和中考准考证参加测试；有心

脏病等特异体质者不得参加，交通等安全责任自负。

2.考试时间：另行通知，地点：歙县第二中学塑胶体育场。

3.测试项目：共四项 ①100m 短跑②800m 跑③立定跳远

— 20—

④原地前抛铅球(男 5kg，女 4kg)，其中①②③可穿钉鞋参加

测试。

4.计分办法：每项 25 分,共计 100 分。

5.评分标准：参见《体育专项考试成绩对照表》（请登陆

歙县教育局信息公开栏、歙县招考中心微信公众号、黄山市教

育局网站查询）。

五、录取办法

1.在初中阶段，各田径项目取得国家二级（及以上）运动

员等级，或在省级及以上田径运动会上单项获得前八名、市级

前三名，且中考成绩不低于当年歙县第二中学最低录取分数线

的 92%、品行端正的应历届初中毕业生，可不参加体育专项考

试直接录取(特别提醒:免试考生体育专项考试当天必须到二

中报到,否则视为自动放弃)。

2.不具备免试条件的考生，按综合分从高到低录取，综合

分=体育专项考试成绩+中考纯文化课成绩/10。（最低控制线：

体育专项考试成绩 60 分以上；中考成绩不低于当年歙县第二

中学最低录取分数线的 92%）。在市级田径运动会上单项获第

四、五、六、七、八名的考生，录取时综合分分别加 5、4、3、

2、1 分；区、县田径运动会上单项获第一、二、三名的考生，

录取时综合分分别加 3、2、1 分。没有达到体育专项考试免试

条件但有一定体育特长的考生均需参加统一举行的体育专项

考试。

— 21—

六、培养方向

歙县第二中学体育特长生高一入学即参加体育专业训练，

任何人不得以任何主观原因拒绝（如有违反，学校将根据相关

规定上报教育局变更其学籍）。按照教育部规定，采取专业课

与文化课双轨并行教学，明确目标定向培养，在提升学生体育

素质的同时，提升学生的文化课成绩，向全国各高等院校输送

高层次体育人才。

七、咨询电话

歙县第二中学办公室：0559—6697096

歙县第二中学教务处：0559—6697019

陈老师：6697003 1 8655904009

刘老师：6512343 1 8055952711

胡老师：6697008 1 8955928428

— 22—

歙县第二中学体育特长生报名表

报名类别： 体育 类 填表日期：

考生姓名
性

别
出生年月

贴

照

片

处

准考证号

座

位

号

毕业学校

身高(cm) 体重(kg)

家长姓名 家庭住址

固定电话 手机号码

体育类获

奖情况 （附获奖证书、文件原件及复印件）

初中学校

意 见 学校签章:

招生小组

意 见 组长签字:

备注

注：1、此表一式两份，表格各项内容填写请务必真实、完整、清晰；

2、联系方式必须是确保畅通的固定电话和手机号码。

— 23—

附件 4

黟县中学美术特长班 2023年秋季招生方案

黟县中学美术班是省教育厅批准的黄山市最早的高中美

术特长生实验班。根据“特长+特色”的思路，按照“高起点，高

层次”的要求，学校为美术班配备最强的师资队伍，提供一流

的专业学习条件，不断完善对美术班的教学和管理，加强美术

教育教学研究，办学质量连年攀升，每年都为高等院校输送大

批人才，深受上级教育主管部门和社会各界好评。

2023年黟县中学美术班招生工作继续在市教育局统一指

导下进行，具体办法如下：

一、招生对象

参加 2023年初中毕业升学考试、且爱好美术的黄山市初

中九年级毕业生。

二、报考要求与时间安排

1.报考黟县中学美术班的考生必须参加 2023年初中毕业

升学考试，同时参加黟县中学美术专业加试，否则不予录取。

2.黟县中学美术班招生专业加试工作由黟县教育局招生

办在市教育局及纪检部门指导和监督下具体组织实施。

3.美术专业加试报名时间及地点

报名考试时间：

2023年 7月 2日 9:00～11:00、14:30～16:30 （凭准考证

— 24—

参加）

考试地点：

黟县中学科技楼四楼录播教室

考试内容：

静物素描（满分 100分，黟县中学提供画纸及画笔等工具）

三、录取办法

1.黟县中学美术班的录取工作与黄山市普通高中录取同

步进行，严格按照市教育局招生主管部门和黟县中学 2023年
招生章程有关规定，根据考生的专业测试、中考成绩及综合素

质评价等第（C等及以上）综合录取。

2.专业成绩须合格（60分以上），且填报黟县中学美术班

者，根据招生指标，按中考成绩从高分到低分择优录取，额满

为止（中考成绩不低于黟县中学普通类最低控制分数线的

92%）。

3.由黄山市教育考试院依据招生政策和录取标准进行录

取，对不符合条件者或弄虚作假者一律取消入学资格。

四、其它事项

1.招生工作的整个过程由黄山市教育局、黟县教育局等相

关机构监督指导。

2.咨询电话

（0559）5522385、5526931、5526936

18055979138（冯老师） 18055979166（唐老师）

— 25—

附件 5

2023年黄山市中考体育、艺术特长生加试
合格考生汇总表

区县：学校（及代码）：

序号 准考证号 姓名 报名点 测试项目 成绩 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

备注：请各校于 7月 6日 17:00前将电子版报市教育考试院程庭翼处

（QQ: 1849057431）。

	附件：1.屯溪二中（特色高中）2023年特色班招生方案
	2023年黄山市中考体育、艺术特长生加试
	合格考生汇总表